difficultas de intellectu rex sensibili non sensata. sed quia sensibilia intelligimur per sensationem non habutum. Circa quam sciendum est multipliciter agitur nos aliquam ratione intelligere. Uno modo immediate et seipso, alio modo in medio cognito. Et hoc duplum. quod vel illud medium est species illius rei recepta ab illa re. vel est aliud conceptus fictus seu fofatus ab ipso intellectu. Et hoc iterum dupliciter. quod vel ille conceptus est simplex vel complexus. ex pluribus conceptibus. Itaque aliquid possumus intelligere dupliciter vel intellectione propria et distincta. vel intellectu communibz et alijs. universaliter seu confusa. Juxta quam distinctionem primo dicendum est quod naturaliter non possumus intelligere immediate in seipso aliquod absens sensibile alias non sensatum. quod aliter sequitur quod cecus a naturitate ita immediate posset intelligere colores et surdus sonos sicut videns vel audiens. quod ad experientiam patet falsus sic enim ad cognitionem intellectus nullatenus deseruiret lens.

Secundo dicendum est quod naturaliter non possumus sensibilia non sentita intelligere in speciebus receptis a sensibiliibus. quia nec in speciebus causatis ab eis. cum naturaliter nulla re sensibili species causetur. nisi dum actualiter sentitur. Nec in speciebus causatis ab his sensibiliibus sensatis a nobis. cum naturaliter unum sensibile non possit causare speciem alterius sensibilis. ut sonus speciem coloris. nec species unius sensibilis potest esse medium cognoscendi alio sensibile. ut species soni respectu coloris. Tertio dicendum est quod naturaliter non possumus huiusmodi sensibilia non sensata intelligere in aliqua specie ficta seu conceptu simplifici sibi proprio. sed bene in conceptu communis eis et alijs. et ideo non distincta et in speciali. sed quoadam notitia generali. seu conceptu confuso. Unde licet intellectus propter species a sensibus receptas ex eis possit alias species formare. quas voco species fictas. sicut apophysis pluribus albedinibus et receptis eorum species potest ex eis et eorum similitudine formare conceptum communem cuiilibet albedini similarem. non tamen potest formare conceptum proprium albedinis. nisi quod sensus prius cognoverit aliquam albedinem. Alioquin cecus a naturitate posset habere conceptum proprium albedinis. sed quod videt aliquas albedines potest formare conceptum communem cuiuslibet albedinis. qui tamen nullam albedinem distincte representabit nec ad eam conceptum formandum requiritur quod omnes albedines videantur. Et ideo aliquam albedinem confuse representabit quam quod videntur illae non sensit. Quarto dicendum est quod naturaliter non possumus huiusmodi sensibilia non sensata intelligere in aliquo conceptu composite sibi proprio. sed bene in conceptu communis seu fusio. ubi gratia. Si quis

D. L.

utique videtur albedinē & licet posset fofare hūc cōceptū cōpositū seu cōplexū. sc̄z disgregatiū vñq̄ q̄ ē ppxn⁹ albedinis. tñ nō cognoscet illū coceptū eē veꝝ signū alscui⁹ rei sensiblīs. nec ip̄z vñscari de alsq̄ re. et iō illo cōceptu nō cognoscet albedinē cū nefciret ip̄z vñscari de albedie. Sz tñ talis poss̄ fofare hūc cōceptū cōplexū sc̄z qualitas sensibilis et per tactū cognoscere q̄ ille est conceptus alscuius entis. et per consequens in illo cognoscere oia quoꝝ est conceptus. et ideo in illo cognoscere colores cum sit communis coloribus. et sic patet propositum.

¶ Quarta pars de Intellectione rerū insensiblīs.

Cū igit̄ dictū sit de intellectōe reꝝ sensiblīs. dicēdū ē de intellectōe reꝝ insensiblīs & mere intelligiblīs. sicut sūt intellect⁹ n̄ & illa q̄ iō poss̄t. et etiā qdā q̄ extra ip̄m existūt. vt de⁹ & sbe separe. Dicam⁹ igit̄ q̄ qdā insensibilia a nobis naturaliter intelliguntur i seip̄s qdā vñ in suis spēbz p̄p̄z ab ip̄s causatis. & qdā i cōceptibz p̄ aiām flictis seu fofatis. Et p̄mo q̄ alsq̄ insensibilia intelligantur imediate i seip̄s p̄z ex supradictis de speciebz seu imaginibz reꝝ absentiuz exprimunt etiā nos intelligere & velle. & tales act⁹ cognoscim⁹ per intellectū. & nō p̄ alsq̄ obiectū mediū rep̄ntariū. ip̄e etiā intellectus intelligēdo se intelligere seu habere actū videb̄ imediate intelligere seip̄s. q̄ non apparet necesse ponere obiectum mediū cognitū. Secundo q̄ aliqua hmōi insensibilia intelligamus in speciebus ab eis causatis. patet q̄ experimunt post p̄teritionē predictorꝝ actus intelligendi et volendi nos de hmōi actibz recordari. quod nō potest esse nisi mediatisbz speciebz a talibz actibz derelictis. nā si tales act⁹ imediate cognoscuntur in seip̄s cū sint p̄eriti & de facto nō sūt. ita posse dici de actibus qui sunt futuri nec sunt nec vñq̄ fuerūt. Tertio q̄ aliqua insensibilia intelligamus in conceptibus p̄ aiām formatis. patet quia aliquis p̄t cognoscere aiām alterius hominis ex certis opatōibus et motibus in seip̄o exptis possum⁹ etiā cognoscere substārias separatas arguendo & discurrendo ex opatiōibus suis. & constat q̄ talia nō cognoscimus in seip̄s nec in speciebz ab eis causatis. sed in cōceptibz a rebus notis formatis et abstractis. vt patebit.

¶ Quinta pars de Intellectione substāriarum.

Unde ē specialis difficultas. q̄uo substāria q̄ nō est ip̄amet aiā sit ab ea intelligibilis cū ip̄a nō sit p̄ se seu p̄p̄e sensibilis. De q̄ oīno videb̄ esse dicēdū q̄ hmōi substāria nō intelligit imediate in seip̄sa. nec in specie ab ea causata. loquēdo de Intellectione eius

propria & distincta. Sz sic intelligit in aliquo conceptu solum ab intellectu. Quis aut sit ille perceptus proprius. et an sit simplex vel complexus non est facile distinire. quia quodam dicat illud perceptum esse istud. scilicet ens naturaliter per se existens. que conceptum probamus veritatem de antiquo ex eo quod non est processus in infinitum in entibus. quorum unus sit alter in herens seu in alio subjectum aut aliq alio modo. quod autem per hoc secundum naturaliter per se existere distinguunt substantia & accidentes sive qualitas substantiae conueniat non video. nec de hoc nunc disputare propono.

Modum autem intelligendi substantiam Aristoteles terigit cum dixit. Accidencia magna premere ad cognoscendum quod quid est. exprimitur enim noticia accidentium multum facere ad noticiam substantiarum.

Sed quodlibet huiusmodi non est omnino nobis clarum. Aliquid autem assignatur huiusmodi. Dicunt enim quod intellectus ab ipso fantasmate indiget moueri sicut sensus ab obiecto. exteriori. Dicunt ulterius quod sensus & fantasma non sunt nisi accidentium et non apprehendunt qualitates rerum. Unde concludunt quod sicut fantasma sive imaginativa aut estimativa secundum Aquenam elicet ex speciebus sensatis intentiones non substantialias ut supra dictum est. Sic intellectus cum sit virtus superior potest ex illis intentionibus imaginatibus elicere intentionem non imaginativam. Et sic ex intentionibus accidentium sub imagine cadentium potest intellectus elicere conceptum substantie. Hec autem opinio non videtur omnino dicere versus secundum quartum ad hunc quod dicit sensus & fantasma non apprehendere substantiam. cum ipsem Aristoteles dicat substantiam esse sensibilem per accidens. immo videtur quod sensus precipit substantiam cum accidente confusione potius quam accidentem per se & distincte. ut supra dictum est. Unde potest concludi quod cum sensu apprehendat confusione simul substantiam & accidentem intellectus potest abstrahere ex illa fusione conceptum proprium substantie et aliud proprium et distinctum accidentis. et per hunc modum noticia accidentium facit ad noticiam substantiarum.

C. Sexta pars de intellectu substantiarum separatarum.

Aduer autem est specialis difficultas quomodo substantias sit intelligibiles que non est nec per se nec per accidentes sensibilis sicut substantiae separate ut deus et intelligentie. Cum enim de his multis cognoscamus veritates complexas. oportet quod de his habeamus noticias incomplexas. Cum autem notia sit per naturam talis substantias non intelligimus in seipsis oportet quod cognoscamus eas in aliis mediis representationibus secundum alias fieri. id videtur esse de illis. Et primo quod dicendum est quod talis substantia separata non est naturaliter a nobis cognoscibilis in aliquo conceptu simple.

et sibi p̄pō sūpt̄l̄t̄ absoluto. seu nō notatio. q: p nullū talē cōceptū aliqd cogiscit qd nō sit p̄cognitū imēdiatē i seipso. nec talē cōceptū hēt̄ natūlit̄ de aliq̄ re nīl̄ q̄ imēdiatē cogiscit̄ i seipso. vñ i specie ab ipso causata dū fuit sic cognita. sic p̄z p̄ sup̄a dicta. Scđo dī cēdū ē q̄ talē sba ē a nobis cogiscibl̄ i aliq̄ cōceptu sibi p̄pō cōposito seu p̄plexo ex cōceptibz simplicibz ex alijs. rebz abstracti vñbiḡs Deū cognoscim⁹ i hys cōceptibz cōpositis scz sumū bonū. Sapiētia i finita. ens necessariū. substātia p̄ma. z sic d̄ pluribz alijs. Ipsas etiā substātias alias separatas cognoscim⁹ iū cōceptu cōposito eis p̄prio. quē ex cōceptibz simplicibz abstractis a rebz foram̄us et de aliq̄ vñscari p̄bam⁹. Verbiḡa. Ex motu celī quē videm⁹ concludim⁹ celū moueri ab aliq̄ alio. z p alias rōnes. qd illō mo uens est substātia z q̄ circulariter mouet. Excludim⁹ q̄ mouens est intelligens. z ex duratōe mot⁹ q̄ mouēs ē imateriale z icorporeū. z sic colligim⁹ q̄ aliqd ens est substātia itellectualis. imaterialis z incorporeā. q̄ est cōceptus p̄pri⁹ substātiaz separaz. licet nō sit p̄pri⁹ alicui⁹ eaz. Unū hūc cōceptū ituētes mediāte habituali noticia q̄ cogiscim⁹ ipz eē cōceptū alicui⁹ entis seu supponere p̄ aliq̄ re. in ipso cognoscim⁹ hmōi substātias determinate licet nō quālibet eaz distinete. Tertio dicēdū est q̄ talis substātia est cognoscibilis in aliq̄ cōceptu simplici sibi p̄prio connotatiuo seu negatiuo Verbiḡa. Deū cognoscimus in cōceptibz q̄bus correspondēt ille voces scz creativū i finitū. z substātias altas se paratas in hijs cōceptibz imateriale incorporeū. Talis aut̄ cōceptus videat esse simplex in se q̄uis plura significet sicut z illavox cui correspōdet. Alij em̄ iter ipm et suam diffinitionē quid nois nō esset in mente differentia. videat aut̄ aliqbz q̄ talis cōcept⁹ immo gñaliter ois conceptus notatiu⁹ siue affirmatiu⁹ siue negatiu⁹ est ad placitū z ex institutōe z nō natūlter rep̄sentatiu⁹ quia cōceptus naturaliter rep̄sentatiu⁹ p̄cise illā rē rep̄ntat p̄qua supponit siue supponere pōt. Nā hmōi cōcept⁹ talis est in ē ficto qualis rea est culus est in esse vero. sicut conceptus albedinis talis est in esse ficto et intentionali qualis albedo extra inesse reali ideo talis cōceptus nichil significat nisi rem cui est sic similis z p̄qua est verificabilis. Quarto dicēdū c̄ q̄ talis substātia est cognoscibilis in aliq̄ cōceptu simplici z absoluto. non aut̄ p̄prio s̄z cōi et confuso. q̄ ois conceptus cōnotatiu⁹ aliquē conceptus absoluth̄ p̄supponit cui attribuit. sicut albū attribuit alicui absoluto. siue sit cōceptus entis siue substātiae siue altus cōceptus.